Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0408/2021
Em, 30 de julho de 2021

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE OS
CRÉDITOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
ORA RESERVADOS PARA A AQUISIÇÃO DE
VACINAS PARA COMBATE AO COVID-19,
ATRAVÉS DA LEI Nº 3.273 DE 13 DE ABRIL DE
2021, UMA VEZ NÃO UTILIZADOS, SEJAM
DIRECIONADOS PARA A CONCLUSÃO DA
REFORMA E REABERTURA IMEDIATA DO
HOSPITAL MUNICIPAL DE TAMOIOS E PARA A
REFORMA E REESTRUTURAÇÃO DO HOSPITAL
MUNICIPAL DA CRIANÇA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr. Prefeito solicitando que os créditos do Fundo Municipal de Saúde, ora reservados
para a aquisição de vacinas para combate ao Covid-19, através da Lei nº 3.273 de 13 de
abril de 2021, uma vez não utilizados, sejam direcionados para a conclusão da reforma e
reabertura imediata do Hospital Municipal de Tamoios e para a reforma e reestruturação
do Hospital Municipal da Criança.

Sala das Sessões, em 30 de julho de 2021.

VINÍCIUS CAETANO CORRÊA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Considerando a demanda por atendimento médico da população que sofre pelo
fechamento das unidades de Saúde mencionadas na presente matéria, o que, neste
momento pandêmico, agrava a falta de acesso dos cabo-frienses a leitos no serviço
público de saúde;
Considerando a não autorização da ANVISA para a compra da vacina Sputnik V para

combate ao Covid-19 através de consórcio entre Municípios (ora celebrado através de

Protocolo de Intenções do Município Lei nº 3.260 de 17 de março de 2021);
Apresentamos esta Indicação ao Executivo para que a verba reservada (através da

Lei nº 3.273 de 13 de abril de 2021, com total geral dos créditos no valor de R$ 7,5
milhões) seja destinada à conclusão da reforma e reabertura imediata do Hospital
Municipal de Tamoios e a reforma e reestruturação do Hospital Municipal da Criança.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com